78, 91, 92, 102, 105, 109, 111, 121, 122, 132, 133, 135, 137, 166, 206, 209, 333, 334, 335, 336, 337, 

347, 386, 423 e 552 da Lei Complementar no 82, de 24 de dezembro de 2003 – Código Tributário 

Municipal, nos termos que seguem: 

Art. 59: 

Justificativa:  

O valor da UFFI para o exercício de 2025 é de R$ 117,28 (cento e dezessete reais com vinte e oito 

centavos) e 15% equivale a R$ 17,60 (dezessete reais com sessenta centavos). 

O Município paga por autenticação bancária R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos), agregue a isto 

o valor da hora de trabalho do servidor e material de expediente, e conclui-se que o benefício/custo

[...]

de 160 (cento e sessenta) pontos de acordo com a somatória dos requisitos constantes 

da Planta Genérica do Município; 

b) os imóveis residenciais com edificações categoria baixa, construídas sobre terrenos 

com área de até 300m² (trezentos metros quadrados), que atingirem entre 161 (cento e 

sessenta e um) até 200 (duzentos) pontos de acordo com a somatória dos requisitos 

constantes da Planta Genérica do Município; 

c) os imóveis residenciais com edificações categoria média, construídas sobre terrenos 

com área de até 300m² (trezentos metros quadrados), que atingirem entre 201 

(duzentos e um) até 270 (duzentos e setenta) pontos de acordo com a somatória dos 

requisitos constantes da Planta Genérica do Município. 

III - os seguintes imóveis, independentemente da natureza de sua propriedade, 

ocupação ou vínculo jurídico: 

a) os imóveis cedidos gratuitamente em sua totalidade, mediante convênio, e os